14. Natura gaudet de amicis multis et propinquis, gloriatur de nobili loco et ortu generis, arridet potentibus, blanditur divitibus, applaudit sibi similibus :

(*a*) *Matth. 6. 20.*

(*b*) *Act. 20. 35.*

Gratia autem et inimicos diligit (*a*), nec de amicorum turba extollitur; nec locum, nec ortum natalium reputat, nisi virtus major ibi fuerit.

Favet magis pauperi quam diviti, compatitur plus innocentiam potenti; congaudet veraci (*b*), non fallaci.

Exhortatur semper bonos meliora charismata æmulari (*c*), et Filio Dei per virtutes assimilari.

15. Natura de defectu et modestia cito conque ritur:

Gratia constanter fert inopiam.

16. Natura omnia ad se reflectit. pro se eertat et arguit:

Gratia autem ad Deum cuncta reducit unde originaliter emanant; nihil boni sibi adscribit, nec arroganter præsumit; non contendit, nec suam sententiam aliis præfert; sed, in omni sensu et intellectu, aeternæ sapientiæ ac divino examini se submittit.

Natura appetit scire secreta, et nova audire; vult exteriorum apparere, et multa per sensus experiri; desiderat agnoscere, et agere unde laus et admiratio procedit:

Sed Gratia non curat nova, nec curiosa percipere; quia totum hoc de vetustate corruptionis est ortum, quum nihil novum et durabile sit super terram (*d*).

Docet itaque sensus restringere, vanam complacentiam et ostentationem devitare, laudanda et digne miranda humilliter abscondere, et de omnibus, et in omni scientia utilitatis fructum, atque Dei laudem et honorem querere.

Non vult se nec sua prædicari, sed Deum in donis suis optat benedici, qui cuncta ex mera charitate largitur.

17. Hæc Gratia supernaturale lumen et quod-

(*a*) *Luc. 6. 27. et alibi.*

(*c*) *1. Cor. 12. 31.*

(*b*) *1. Cor. 13. 6.*

(*d*) *Eccle. 1. 10. et 2. 11.*

dam Dei speciale donum est, ei proprio electorum signaculum, et pignus salutis æternæ (*a*); quæ hominem de terrenis ad cœlestia amanda sustulit, et de carnali spiritualem efficit.

Quanto igitur Natura amplius premitur et vincitur, tanto major Gratia infunditur; et quotidie novis visitationibus interior homo, secundum imaginem Dei, reformatur (*b*).

CAPUT LV.

DE CORRUPTIONE NATURÆ, ET EFFICACIA GRATIÆ DIVINÆ.

1. Domine Deus meus, qui me creasti ad imaginem et similitudinem tuam, concede mihi hanc gratiam quam ostendisti tam magnam et necessariam ad salutem, ut vincam pessimam naturam meam, trahentem ad peccata, et in perditionem.

Sentio enim in carne mea legem peccati, contradicentem legi mentis meæ (*c*), et captivum meducentem ad obediendum sensualitatib[us] in multis: nec possum resistere passionibus ejus, nisi assistat tua sanctissima gratia, cordi meo ardenter infusa.

2. Opus est gratia tua, et magna gratia, ut vincatur natura, ad malum semper prona ab adolescentia sua (*d*).

Nam per primum hominem Adam lapsa, et vi tiationa per peccatum (*e*), in omnes homines penam hujus maculæ descendit: ut ipsa natura, quæ bona et recta a te condita fuit (*f*), pro vitio jam et infirmitate corruptæ naturæ ponatur, eo quod motus ejus sibi relictus, ad malum et inferiora trahit.

(*a*) *Eph. 2. 8. et 1. 14.; Rom. 4. 11.*

(*b*) *Col. 3. 10.*

(*c*) *Rom. 7. 25.*

(*d*) *Gen. 8. 21.*

(*e*) *Rom. 5. 12.*

(*f*) *Gen. 1. 31.*

Nam modica vis, quæ remansit, est tanquam scintilla quædam latens in cinere.

Hæc est ipsa ratio naturalis, circumfusa magna caligine (a), adhuc judicium habens boni et mali, veri falsique distantiam (b), licet impotens sit adimplere omne quod approbat, nec pleno iam lumine veritatis, nec sanitate affectionum suarum potiatur.

3. Hinc est, Deus meus, quod condelector legi tua secundum interiorem hominem, sciens mandatum tuum fore bonum, justum et sanctum (c), arguens etiam omne malum, et peccatum fugiendum.

Carne autem servio legi peccati (d), dum magis sensualitatem obedio quam rationi.

Hinc est quod velle bonum mihi adjacet, perficere autem non invenio (e).

Hinc saepè multa bona propono; sed quia gratia deest ad adjuvandum infirmitatem meam, ex levi resistentia restio et deficio.

Hinc accidit quod viam perfectionis agnoscere et qualiter agere debeam, clare satis video.

Sed propriæ corruptionis pondere pressus, ad perfectiora non assurgo.

4. O quam maxime est mihi necessaria Domine, tua gratia, ad inchoandum bonum, ad proficiendum, et ad perficiendum?

Nam sine ea nihil boni possum facere (f); omnia autem possum in te, confortante mea gratia (g).

O vere cœlestis gratia, sine qua nulla sunt propria merita, nulla quoque dona natura ponderanda!

Nihil artes, nihil divitiae, nihil pulchritudo vel fortitudo, nihil ingenium vel eloquentia valent apud te, Domine, sine gratia.

(a) 2. Mach. 3. 27.

(c) Rom. 7. 12. 22.

(f) Joan. 15. 5.

(b) Eccl. 6. 5.

(d) Ibid. 25.

(e) Ibid. 18.

(g) Philipp. 4. 13.

Nam dona naturæ bonis et malis sunt communia: electorum autem proprium donum est gratia sive dilectio; qua insigniti, digni habent vita æterna.

Tantum eminet hæc gratia, ut nec donum prophetiarum, nec signorum operatio, nec quantalibet alla speculatio aliquid aestimetur, sine ea.

Sed neque fides, neque spes, neque alias virtutes, tibi acceptæ sunt sine charitate et gratia.

5. O beatissima gratia, quæ pauperem spiritu (a), virtutibus divitem facis, et divitem multis bonis, humilem corde (b) reddis!

Veni, descendere ad me, reple me mane consolatione tua (c), ne deficit præ lassitudine et ariditate mentis anima mea.

Obscoeno, Domine, ut inveniam gratiam in oculis tuis (d): sufficit enim mihi gratia tua (e), carteris non obtentis quæ desiderat natura.

Si fuerò tentatus et vexatus tribulationibus multis, non timebo mala (f), dum mecum fuerit gratia tua.

Ipsa fortitudo mea, ipsa consilium confert et auxiliuum.

Cunctis hostibus potentior est, et sapientior universi sapientibus.

6. Magistra est veritatis, doctrix disciplinæ (g), lumen cordis, solamen pressuræ, fugatrix tristitiae, ablatrix timoris, nutrix devotionis, producatrix lacrymarum.

Quid sum sine ea, nisi aridum lignum (h), et stirps inutilis ad ejiciendum?

Tua ergo me, Domine, gratia semper præveniat et sequatur, ac bonis operibus jugiter præstet esse intentum.

(a) Matth. 5. 3.

(c) Ps. 89. 14.

(e) 2. Cor. 12. 9.

(g) Sap. 8. 4.

(b) Dan. 3. 87.

(d) Gen. 18. 3.

(f) Ps. 22. 4.

(h) Eccli. 6. 3.

CAPUT LVI.

QUOD NOS IPSOS ABNEGARE, ET CHRISTUM
IMITARI DEBEMUS PER CRUCEM.

1. Fili, quantum a te vales exire, tantum in
me poteris transire.

Sicut nihil foris concupiscere, internam pacem
facit, sic se interius relinquere. Deo conjungit.

Volo te addiscere perfectam abnegationem tui
in voluntate mea, sine contradictione et querela.

Sequere me (a) : Ego sum via, veritas et vita (b).
Sine via non iter; sine veritate non cognoscitur;
sine vita non vivitur. Ego sum via, quam sequi
debes; veritas, cui credere debes; vita, quam spe-
rare debes.

Ego sum via inviolabilis, veritas infallibilis, vi-
ta interminabilis.

Ego sum via rectissima, veritas suprema, vita
vera, vita beata, vita increata.

Si manseris in via mea, cognosces veritatem;
et veritas liberabit te, et apprehendes vitam
æternam (c).

2. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (d).
Si vis veritatem cognoscere, crede mihi.

Si vis perfectus esse, vende (e) omnia.

Si vis esse discipulus meus, abnega temetip-
sum (f).

Si vis beatam vitam possidere, præsentem vi-
tam contemne.

Si vis exaltari in cœlo, humilla te in mundo (g).

Si vis regnare tecum, porta crucem tecum.
Soli enim servi crucis inveniunt viam beatitu-
dinis, et veræ lucis.

(a) Matth. 9. 9.

(c) Joan. 8. 32.; 1. Tim. 6. 12.

(d) Matth. 19. 17.

(f) Matth. 16. 24.

(b) Joan. 14. 6.

(e) Matth. 19. 21.

(g) Matth. 23. 13.

TERTIUS.

173

3. Domine Jesu, quia arcta erat vita tua, et
mundo despacta, dona mihi te, cum mundi des-
pectu, imitari.

Non enim major est servus domino suo, nec
discipulus supra magistrum (a).